2

Дело № 2-60-892/2023
УИД 91MS0058-01-2023-000570-16

Р Е Ш Е Н И Е
и м е н е м   Р о с с и й с к о й   Ф е д е р а ц и и
(резолютивная   часть)
г. Красноперекопск								7 декабря 2023 г.
Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым 			Оконовой Д.Б.,
при секретаре судебного заседания 							Гевак М.А.,
с участием истца 									       Голодаевой Л.П.,
представителя истца 								       Биченковой Г.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю в интересах Голодаевой Любовь Павловны к индивидуальному предпринимателю Кныш Елене Владимировне о расторжении договора купли-продажи, взыскании стоимости товара, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требования потребителя, судебных расходов,
руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ,
р е ш и л:
	исковое заявление Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю в интересах Голодаевой Любовь Павловны удовлетворить частично.
	Расторгнуть договор купли-продажи товара – ботинки женские <данные изъяты> от 10.03.2023, заключенный между индивидуальным предпринимателем Кныш Еленой Владимировной и Голодаевой Любовь Павловной.
	Взыскать с индивидуального предпринимателя Кныш Елены Владимировны, <данные изъяты>   в пользу Голодаевой Любовь Павловны, <персональные данные>  стоимость товара ботинки женские <данные изъяты> в размере 1900 руб. 00 коп., неустойку за период с 18.04.2023 по день вынесения решения в размере 4427 руб. 00 коп., компенсацию морального вреда в размере 3000 руб. 00 коп., штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требования потребителя в размере 50% от присужденной суммы в размере  4663 руб. 50 коп., почтовые расходы в размере 238 руб. 64 коп., судебные расходы в связи с оплатой судебной товароведческой экспертизы в размере 2500 руб. 00 коп., всего 16729 (шестнадцать тысяч семьсот двадцать девять) руб. 14 коп.
В остальной части исковых требований отказать.
	Взыскать с индивидуального предпринимателя Кныш Елены Владимировны, <данные изъяты>  в доход бюджета городского округа Красноперекопск Республики Крым государственную пошлину в размере 700 (семьсот) руб. 00 коп.
	Произвести обществу с ограниченной ответственностью «Крымский Республиканский центр судебной экспертизы», ИНН 9102007146 оплату проведенной на основании определения от 18.09.2023 судебной товароведческой экспертизы в размере 2500 (две тысячи пятьсот) руб. 00 коп. путем перечисления денежных средств, внесенных 20.09.2023 Голодаевой Любовь Павловной на депозитный счет Управления Судебного департамента в Республике Крым, на платежные реквизиты экспертного учреждения: РНКБ Банк (ПАО) г. Симферополь, БИК 043510607, счет № 30101810335100000607, ИНН получателя 9102007146, КПП 910201002, счет № 40702810440480000285.
Разъяснить сторонам, что они имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через судебный участок № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Председательствующий				(подпись)				Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
помощник мирового судьи _______________ Н.В. Кулик
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2023 г.